
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 29/31560/02.12.2025 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 31560/02.12.2025. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea organizării și funcționării ,,Școlii din spital” din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în subordinea Prorectorului didactic, fiind coordonată de d-na prof. 

univ. dr. Smaranda Arghirescu, respectiv completării Regulamentului de organizare și funcționare al 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara și a organigramei Didactice, Anexa nr. 

2 a regulamentului, în acest sens. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea comisiei care va coordona elaborarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

„Școlii din spital” din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara și a 

Metodologiei de ocupare a posturilor didactice vacante, în regim de plata cu ora, pentru anul școlar 2025-

2026, respectiv a comisiei de ocupare a posturilor vacante, cu următoarea componență: 

- Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic, 

- Prof. univ. dr. Smaranda Arghirescu, coordonator al „Școlii din spital”, în cadrul Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

- Câte un prodecan, nominalizat la propunerea decanilor facultăților. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Desemnarea de către cadrul didactic coordonator al „Școlii din spital”, cu avizul Senatului universitar, 

a unui cadru didactic monitor, pentru fiecare punct educațional/unitate sanitară, care are competențele 

specifice nivelului educațional al beneficiarului și care are obligația de a supraveghea parcursul educațional 

al elevului. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, Prorector pentru probleme administrativ-

sociale, Președinte al Comisiei centrale de atribuire a burselor, nr. 30596/21.11.2025, privind acoperirea, din 

veniturile proprii ale universității, pentru anul universitar 2025-2026, a diferenței rezultate (41 lei/student 

bugetat/lună) dintre fondul de burse repartizat de la bugetul de stat, calculat pe baza valorii salariului minim 

net pe economie (2.165 lei) menționat de art. 2 din Ord. M.E.C. nr. 6633/2025 privind aprobarea 

cuantumurilor burselor pentru studenții înmatriculați la programe de studii universitare, organizate cu 

finanțare de la bugetul de stat, la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior de 

stat, în anul universitar 2025-2026, publicat în M.Of. nr. 1018/4.XI.2025, și fondul de burse repartizat de 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

universitate, conform procesului-verbal nr. 27218/29.10.2025, calculat pe baza valorii salariului minim net 

pe economie comunicat conform Regulamentului de acordare a burselor în cadrul UMFVBT, de Serviciul 

financiar-contabilitate (2574 lei). 

Art. 5. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, Prorector pentru probleme administrativ-

sociale, Președinte al Comisiei centrale de atribuire a burselor, nr. 30449/20.11.2025, privind Metodologia 

de calcul și acordare a burselor pe anul universitar 2025/2026.  

Art. 6. Aprobarea Contractului de parteneriat încheiat între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și Shopping City Timișoara, fără obligații financiare, pentru perioada 01.12.2025 – 

01.12.2027. 

Art. 7. Aprobarea încheierii unui acord de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara - Facultatea de Farmacie și Spitalul Județean de urgență „Pius Brânzeu” Timișoara. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea solicitării d-nei Crenguța Moldovan, Șef Serviciu Marketing, nr. 30964/28.11.2025, 

privind Contractul de prestări servicii de consultanță în comunicare și realizare album de prezentare, în 

valoare de 82.442 lei, cu S.C. No Filter Communication S.R.L.  

Art. 9. Aprobarea componenței comisiei pentru regulamente și metodologii a CSUD, astfel: 

Președinte: Prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea (membru CNATDCU) 

Membri: Prof. univ. dr. Cătălin Valer Marian (membru CNATDCU) 

Prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu (membru CNATDCU) 

Prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica (membru CNATDCU) 

Drd. Simona Georgeta Radut 

Jr. Cristian Hinț 

Secretar: Antonella Cucea 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Director Centru, nr. 

31302/28.11.2025, privind afilierea de noi membri la Centrul de cercetări avansate în patologia 

cardiovasculară și hemostazeologie, conform documentului depus. 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, Director Centru, nr. 31447/02.12.2025, 

privind afilierea de noi membri la Centrul de cercetare în medicina dentară utilizând tehnologii convenționale 

și alternative, conform documentului depus.  

Art. 12. Aprobarea solicitării d-lui ing. Grecu Gruia, nr. 6993/02.12.2025, privind devizul general actualizat 

și studiul de fezabilitate, revizia 2025, aferent investiției ,,Construire corpuri de clădire – Universitatea de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș”  - amplasat în jud. Timiș, loc. Ghiroda, str. Medicinei nr. 2. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc, nr. 31441/02.12.2025, în calitate de 

coordonator proiect, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din cadrul 

UMFVBT cu funcții similare, prin întocmirea unui act adițional la contractul de muncă, pentru proiectul cu 

titlul EXCELL-MED: Creșterea calității educației medicale prin standardizare și inovare, cod 

proiect 336593, selectat spre finantare/finanțat în cadrul Programului Sănătate.  

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Director proiect CNFIS-2025-FDI-F-0568, 

nr. 31409/28.11.2025, privind realocarea sumei de 8581.00 lei din suma finanțată de MEC, la categoria 

cheltuieli materiale, respectiv suma de 6765,66 lei din cofinanțarea asigurată de UMFVBT către categoria 

cheltuieli de personal, care vor fi folosite integral, astfel: pentru plata salariilor din luna decembrie, respectiv 

pentru decontarea mobilităților planificate și realizate anterior.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

Art. 15. Aprobarea referatului de necesitate nr. 7000/02.12.2025 privind decontarea abonamentului anual 

Mapus, contravaloarea sumei de 903 de euro, sursa de finanțare – venituri proprii UMFVBT, solicitant: prof. 

univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic, Director proiect FDI. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Alina Negru și dr. Gabriel Ivănică, nr. 30406/20.11.2025, privind 

organizarea sub egida UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, a conferinței prevenția și tratamentul inovator al 

bolilor cardiovasculare, 26-28.11.2025, Timișoara. 

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc, Prorector responsabil cu studiile 

postuniversitare și de rezidențiat, nr. 31408/28.11.2025, privind scoaterea la concurs a postului vacant de 

Secretar II, studii superioare din cadrul Direcției de pregătire în rezidențiat, având în vedere că este 

îndeplinită condiția prevăzută la art. XXII, alin. (3), lit. a) din Legea nr. 141/2025, respectiv: „Prin post unic 

se înțelege […] acel post ale cărui atribuţii, prin conţinutul şi natura lor, sau responsabilităţi stabilite nu se 

regăsesc într-o altă structură organizatorică”.  

Art. 18. Aprobarea solicitării d-lui Grecu Gruia, Director General Administrativ, nr. 31163/27.11.2025, 

privind scoaterea la concurs a următoarelor posturi vacante - posturi unice ale căror atribuții, prin conținutul 

și natura lor, sau responsabilitățile stabilite nu se regăsesc într-o altă structură organizatorică: 

 Post vacant Director Tehnic , normă întreagă, studii superioare, în cadrul Direcției Tehnice, 

 Post vacant Administrator financiar I, normă întreagă, studii superioare, din cadrul Serviciului Tehnic. 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Luminița-Maria Nica, nr. 30454/20.11.2025, privind 

scoaterea la concurs a postului vacant de laborant gr. I, având în vedere că atribuțiile postului sunt unice, 

conform documentului anexat.  

Art. 20. Aprobarea solicitării d-nei Breaz Mirela, angajată în cadrul Serviciului financiar-contabil, funcția 

Analist, privind prelungirea contractului de muncă pentru un an, începând cu data de 01.01.2026, cu 

respectarea prevederilor legale în vigoare.  

Art. 21. Aprobarea referatelor de recomandare pentru acordarea unui salariu diferențiat, la propunerea d-lui 

Rector, prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu, în perioada 01.01.2026-31.12.2026: 

 Referat nr. 31391/28.11.2025, în procent de 20%, pentru dl. Grecu Gruia, Director General 

Administrativ; 

 Referat nr. 31371/28.11.2025, în procent de 25% la norma de bază, pentru d-na c.j. dr. Codrina Mihaela 

Levai. 

Art. 22. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Meda-Lavinia Negruțiu, Decan al Facultății de Medicină 

dentară, și a d-lui prof. univ. dr. Mihai Romînu, Șef Catedră universitară de Propedeutică și Materiale 

Dentare, nr. 31382/28.11.2025, privind acordarea sporului pentru condiții vătămătoare doamnei Denisa 

Nicoleta Ștefan, laborant.  

Art. 23. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Laura Sbârcea, Șef Clinică universitară Farmacie Clinică 

și Analiza Medicamentului, nr. 38.811/24.11.2025, privind acordarea sporului de toxicitate pentru următorii 

membri ai clinicii, care își desfășoară activitatea în cadrul Laboratorului de Analiza medicamentului, 

Facultatea de Farmacie: prof. univ. dr. Laura Sbârcea, prof. univ. dr. Lucreția Udrescu, conf. univ. dr. Angela 

Caunii și ș.l. dr. Camelia Oprean. 

Art. 24. Aprobarea cererilor de concediu plătit pentru formare profesională, avizate favorabil de către 

Direcția Resurse Umane, după cum urmează: 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Izmendi Oana, nr. 30275/18.11.2025, privind acordarea concediului 

plătit pentru formare profesională în perioada 20.11.2025 - 24.11.2025 (3 zile); 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Vulpie Silvana, nr. 30273/18.11.2025 privind acordarea concediului 

plătit pentru formare profesională în perioada 20.11.2025 - 24.11.2025 (3 zile); 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

Art. 25. Aprobarea solicitării d-nei Grațiela Filip, Director Social Administrativ, nr. 30277/18.11.2025, 

privind modificarea programului de lucru, cu repartizare în trei ture, conform adresei, începând cu 

01.12.2025, pentru persoanele încadrate ca îngrijitoare în cadrul Compartimentului Asigurare Curățenie 

Spații de Învățământ și Administrative – Facultatea de Medicină Dentară. 

Art. 26. Aprobarea solicitărilor din partea studenților privind extinderea termenului de plată a taxei de 

școlarizare, până la data de 22.12.2025, fără plata penalităților, având în vedere deprecierea  monedei țării 

(Iran): 

 Solicitarea nr. 30278/18.11.2025, Medicină Dentară, an III; 

 Solicitarea nr. 30381/19.11.2025, Medicină, an IV, 

 Solicitarea nr. 30382/19.11.2025, Medicină, an IV. 

Art. 27. Aprobarea solicitării nr. 31211/27.11.2025, an II, Medicină (în lb. fr.), Tunisia, privind plata taxei 

de școlarizare aferenta anului universitar 2025-2026, în 4 tranșe, cu termenele aferente în lunile: noiembrie, 

ianuarie, aprilie și mai. 

Art. 28. Aprobarea solicitării nr. 28979/07.11.2025, privind retragerea de la studii, programul de studii 

Farmacie (în limba franceză), anul III, 2024-2025 avizată de decanul facultății. 

Art. 29. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

  
 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

